

### متن پرسش

با سلام: من نامه ای با شماره ۱۷۳۲۴ برای شما ارسال کردم که بدین شرح است: با سلام انسان ناقص: فریده شده پس اجباراً خطا می کند و در نهایت به صورت گناه ظاهر می شود. وقتی علت را جویا می شوی انسان را مقصر می کنند. در جواب شما این جواب را داده اید: باسمه تعالی: سلام علیکم: انسان در ذات خود مختار است و حضرت حق تنها هادی انسان است. حال این انسان است که: «إمّا شاکراً و إمّا کفوراً» می باشد. و در این رابطه پیامبران موفق بوده اند تا هدایت الهی را در معرض دید آن هایی که طالب هدایت الهی بوده اند، قرار دهند. موفق باشید خواستم عرض کنم انسان تمام وقت مختار نیست اختیاراً می تواند در نماز بجای سوره توحید هر سوره ای بخواند و هیچ مشکلی پیش نمی آید اما آیا می شود اختیاراً نماز نخواند، نفس نکشید یا غذا نخورد پس ما مجبور هستیم، منتها خداوند قوانین عالم را طوری ۱. پیچیده ۲. سری ۳. موازی ۴. مختلط طراحی کرده که نتیجه کارش در زمان آفرینش عالم - بعد از گذشت سالها مشخص می شود یعنی بعد از بینگ بنگ ششم و هفتم. بله اگر ما زمان را برش بزیم و اول قصه یعنی همان خلقت را در نظر بگیریم و فقط آفرینش را از روز تولد همان انسان بر روی زمین در نظر بگیریم مثلاً بگوییم انسان خود بخود و همین طوری بوجود آمده و در مورد آن تحقیق نشود و قبول کنیم شاید بتوان در مورد اختیار و عدم عاملیت خدا در خطا و گناه بحث کرد. آخر منی که خدا را نمی شناسم و اون هادی هم آن قدر بخود می پیچید تا بتواند آن دست ساز خدا را به خدا متوجه سازد آخر هم نمی تواند - من چه انتظاری می توانم از خود تنهایی داشته باشم که با این انرژی ناچیز به خدا برسم (خوش از چاهی که خود بیاورد اب) (خوش از ذاتی که خود باشد از حق) چنانچه انسانهای پیشین نرسیده اند. آخر این اختیار چه سیستم عاملی است و چطور کار می کند که برخی انسانها را به عرش و بعضی را به زیر فرش می کشاند برآستی اختیار ما خرابه یا ما خرابیم در هر دو صورت خدای ما آنها را آفریده که باز رسیدیم به سر سوال. الا ایها الحال ۱. جواب اینها نیست. ۲. بسادگی هم نمی توان از خدا و قدرتش چشم پوشی کرد. ۳. تنها ایرادی که می توانم بگیرم این است که این ایدولوژی در بلندی ها ایراد دارد چرا که وقتی خدا همه چیز را خوب آفریده باشد و خوب برنامه ریزی کرده باشد و همه چیز در سرجای خودش قرار داده باشد دلیلی وجود ندارد که کسی گناه کند. اصلاً اگر کسی گناه و خطا بکند جای ایراد دارد و تعجب آمیز است و حیرت آور اگر واقعا اینگونه باشد.

### متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: عنایت داشته باشید که اختیار یعنی انجام فعل و ترک آن؛ و این در ذات

انسان است. یعنی بنیادِ انسان با اختیار شکل می‌گیرد و عرشی و فرشی بودنِ آن در متن اختیار او نهفته است. و این است که به شخصیت انسان شکل می‌دهد. و جوهی که در اختیار انسان نیست، مثل زن و مرد بودن، ربطی به شخصیت او ندارد. موفق باشید